



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 石井食品株式会社

上場取引所 東

コード番号 2894 URL <https://www.ishiifood.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 石井 智康

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート部経理グループマネージャー (氏名) 村上 樹生 TEL 047 (774) 8748

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,728	0.4	137	100.4	135	82.4	75	395.2
2025年3月期第1四半期	2,718	4.0	68	△70.9	74	△69.8	15	△91.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 63百万円 (△23.3%) 2025年3月期第1四半期 82百万円 (△58.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	4.53	-
2025年3月期第1四半期	0.91	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,962	3,848	48.3
2025年3月期	7,657	3,851	50.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 3,848百万円 2025年3月期 3,851百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	0.00	-	4.00	4.00
2026年3月期	-	-	-	-	-
2026年3月期（予想）	-	0.00	-	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,200	3.0	150	△44.0	200	△35.5	150	△47.9	9.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	18,392,000株	2025年3月期	18,392,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,745,281株	2025年3月期	1,745,203株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	16,646,744株	2025年3月期1Q	16,677,002株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより、景気は緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、物価上昇の長期化による影響から消費者の生活防衛意識や節約志向は依然として根強く、個人消費の本格的な回復には至っておりません。また、資源・エネルギーコスト・物流費等は高止まりないしさらなる高騰が見込まれるなど、依然として厳しい事業環境状況が続いております。

このような環境の中、当社では中期経営計画（2022年度-2026年度）において、ISHII VISION2030「農と食卓をつなぎ、子育てを応援する企業に」を掲げ、「子育て」をはじめとする様々なお客様の生活シーンを支え、ライフスタイル変革につながる食サービスの最大化と着実な実行に向けた取組みを推進しております。

主力の食肉加工品につきましては、2025年3月に実施した価格改定後も売上高は堅調に推移いたしました。売上構成比の高い量販店を中心に、取引先の本部から店舗まできめ細やかなフォローを行うことで、価格改定後の売場を確保し、お弁当だけでなくおつまみなど様々な食シーンで活用できることを訴求した結果、ミートボールやとりそばの売上高が増加いたしました。また、注力している常温商品群につきましては、取り扱い店舗が増加していることに加えて、連結子会社(株)ダイレクトイシイが運営するECサイト「イシイのオンラインストア」におきまして、備蓄や防災、ローリングストックとしての活用方法の訴求と合わせて創業80周年を記念した「石井食品80周年感謝祭」を期間限定で開催したことにより順調に推移しております。

地域商品及び惣菜カテゴリにつきましては、価格改定等の影響もあり売上高は減少しておりますが、地域における一次産業との連携を通じて経済活性化や雇用創出への貢献、持続可能な地域社会の発展を支援する取組みが深化しております。また、石井食品では4例目となる地域包括連携協定を北海道訓子府町と締結し、主原材料の玉ねぎをはじめとした生産者支援のみならず、農業の町を支援するべく地域活性化起業人制度を利用した人財交流を進めております。

売上原価、販売費及び一般管理費につきましては、依然としてエネルギーコストや物流費の高騰は続いておりますが、価格改定による原価率の改善、効率化施策の進展、当初予想に比して高騰の影響が限定的であったことなどから、見込みの範囲内で推移しております。また、成長のための生産設備・新規事業への投資を計画的に進めており、減価償却費が増加しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は27億28百万円（前年同期比10百万円増）となり、売上総利益は9億86百万円（前年同期比76百万円増）となりました。販売費及び一般管理費は8億49百万円（前年同期比7百万円増）となり、営業利益は1億37百万円（前年同期比68百万円増）となりました。また、経常利益は1億35百万円（前年同期比61百万円増）となり、これに特別損失及び法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は75百万円（前年同期比60百万円増）となりました。

製品別業績の概況は、次のとおりであります。

（単位：千円）

製品別売上高	前第1四半期連結累計期間 (2024. 4. 1～2024. 6. 30)		当第1四半期連結累計期間 (2025. 4. 1～2025. 6. 30)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比
		%		%		%
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	2,437,926	89.7	2,486,539	91.1	48,613	102.0
惣菜	121,031	4.5	105,871	3.9	△15,159	87.5
地域商品	92,067	3.4	72,340	2.7	△19,726	78.6
非常食	46,800	1.7	36,856	1.3	△9,944	78.8
配慮食（食物アレルギー・減塩他）	9,001	0.3	12,763	0.5	3,762	141.8
その他	11,231	0.4	14,503	0.5	3,271	129.1
合計	2,718,058	100.0	2,728,875	100.0	10,817	100.4

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は79億62百万円（前連結会計年度末比3億5百万円増）となりました。主な要因は、現金及び預金の増加2億64百万円、商品及び製品の増加29百万円、有形固定資産の増加23百万円であります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債は41億14百万円（前連結会計年度末比3億9百万円増）となりました。主な要因は、買掛金の増加59百万円、未払費用の増加26百万円、賞与引当金の増加1億9百万円、未払法人税等の増加39百万円であります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は38億48百万円（前連結会計年度末比3百万円減）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上75百万円、配当金の支払66百万円、退職給付に係る調整累計額の減少6百万円、その他有価証券評価差額金の減少5百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2025年5月15日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,912,391	2,176,568
売掛金	1,464,537	1,469,791
商品及び製品	142,941	172,384
仕掛品	5,404	7,527
原材料及び貯蔵品	216,275	227,290
その他	120,943	98,433
流動資産合計	3,862,495	4,151,995
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	518,171	503,983
機械装置及び運搬具(純額)	893,707	940,915
工具、器具及び備品(純額)	35,982	33,207
土地	809,029	809,029
リース資産(純額)	84,339	79,462
建設仮勘定	64,999	62,888
有形固定資産合計	2,406,229	2,429,487
無形固定資産	476,370	476,653
投資その他の資産		
投資有価証券	777,918	770,880
その他	179,190	178,911
貸倒引当金	△45,200	△45,200
投資その他の資産合計	911,909	904,591
固定資産合計	3,794,509	3,810,732
資産合計	7,657,004	7,962,727
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	313,926	373,322
短期借入金	1,900,000	1,900,000
未払費用	649,703	676,312
未払法人税等	27,703	67,631
賞与引当金	93,191	202,464
その他	206,522	280,204
流動負債合計	3,191,047	3,499,935
固定負債		
リース債務	72,941	67,921
退職給付に係る負債	495,736	503,097
資産除去債務	22,740	22,746
繰延税金負債	22,871	20,728
固定負債合計	614,289	614,494
負債合計	3,805,336	4,114,430

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	919,600	919,600
資本剰余金	672,801	672,801
利益剰余金	2,255,314	2,264,084
自己株式	△376,102	△376,125
株主資本合計	3,471,613	3,480,360
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	264,812	259,569
退職給付に係る調整累計額	115,242	108,367
その他の包括利益累計額合計	380,054	367,937
純資産合計	3,851,667	3,848,297
負債純資産合計	7,657,004	7,962,727

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,718,058	2,728,875
売上原価	1,807,502	1,742,084
売上総利益	910,556	986,791
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	200,399	188,434
退職給付費用	18,993	10,343
賞与引当金繰入額	47,280	46,311
支払手数料	121,118	132,697
運搬費	167,399	167,287
販売促進費	17,498	18,473
その他	269,320	285,887
販売費及び一般管理費合計	842,009	849,434
営業利益	68,546	137,356
営業外収益		
受取配当金	484	1,454
受取賃貸料	1,299	1,165
廃油売却益	6,099	—
その他	3,319	1,246
営業外収益合計	11,203	3,866
営業外費用		
支払利息	2,866	4,871
棚卸資産廃棄損	2,370	—
その他	2	408
営業外費用合計	5,239	5,280
経常利益	74,510	135,942
特別損失		
固定資産処分損	51	0
減損損失	11,264	490
特別損失合計	11,315	490
税金等調整前四半期純利益	63,194	135,451
法人税等	47,978	60,094
四半期純利益	15,216	75,357
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,216	75,357

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	15,216	75,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,111	△5,242
退職給付に係る調整額	11,104	△6,875
その他の包括利益合計	67,216	△12,117
四半期包括利益	82,432	63,239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	82,432	63,239
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	89,104千円	98,995千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。